
 

 

 
 

 

 

 

 

ALBO ON LINE 
AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

 
 

OGGETTO: determina a contrarre mediante affidamento diretto servizio di assistenza alla 
comunicazione aumentativa e alternativa per l’inclusione degli alunni con 
disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio a. s. 2022/23. 

 
CUP: E58H22000630002 

CIG:  Z6638357C0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed  

Visto  il D.P.R. 2007/2010; 

Visti gli art. 107 e 192 del D. Lgs. N° 267 del 18/08/2000; 

Visti il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, 75; 

Visto il Decreto n. 149/2018; 

Vista  la Determinazione Regione Lazio prot. G07959 del 17/06/2022 inerente il servizio di 
Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) attraverso cui la Regione Lazio ha 
approvato le Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica 
attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa, per l’anno scolastico 2022-2023; 

 
Preso atto che con nota Prot. n. 0869266 del 13/09/2022 la Regione Lazio ha comunicato 

l’assegnazione della somma totale di € 10.665,60 (€ 5.332,80 per n. Complessive ore 
264 alunno B.T. ed € 5.332,80 per n. complessive ore 264 alunno P.L.) per l’as. 
2022/2023; 

 
Visto  il D.L. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, che prevede prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o 
determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Vista  la delibera n. 47 del Consiglio di Istituto del 15/03/2021 che autorizza  
 l’affidamento diretto                  di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.mi. dalle relative previsioni di attuazione nel limite 
di 10.000,00 euro”;        

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 
Codice meccanografico: FRIC83700Q – Codice fiscale: 80010890608 

         Sito Web: www.icalatriprimo.edu.it   0775/434637 

E-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 

http://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it




 
Visto il Programma Annuale E.F. 2022 approvato in data 27 gennaio 2022, delibera n. 30; 
 

Visto il proprio provvedimento di variazione entrate finalizzate, al programma Annuale E.F. 
2022 per l’importo di € 10.665,60 destinato al progetto P02/09 PROGETTO REGIONE 
LAZIO - ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA C.A.A.; 

 
Ritenuto  di dover garantire il servizio di assistenza alla comunicazione aumentativa alternativa 
   per l’a.s. 2022/2023 a decorrere dal giorno indicato nella convenzione; 

 

Vista la manifestazione  di interesse presentata dalla Società Cooperativa- Impresa Sociale “ Il 
Kalendoscopio” Ns/prot. 11488 del 21/10/2022) interessata al servizio di integrazione 
scolastico attraverso la C.A.A. ; 

 
Preso atto che la Società Cooperativa- Impresa Sociale “ Il Kalendoscopio” con sede   legale in Veroli 

(FR), Via Maria km 5,60,  CAP 03029, P.I. 03120310606 possiede le capacità e i requisiti 
per garantire in maniera ottimale ed omogenea il servizio di assistenza alla 
Comunicazione  Aumentativa Alternativa (C.A.A.) che ha svolto il medesimo servizio in 
altre Scuole del territorio con risultati positivi; 

 

Accertata la regolarità del Durc della Società Cooperativa- Impresa Sociale “ Il Kalendoscopio” 
individuato con P.I. 03120310606. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 
l’avvio della procedura, mediante affidamento diretto, alla Società Cooperativa-Impresa Sociale “ Il 
Kalendoscopio”  dell’incarico del servizio di assistenza alla Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) 

per n. 264 ore complessive (indicativamente h. 9 a settimana), per l’importo complessivo di € 5.332,80 (ore 

complessive per € 20,20) a favore di un alunno B.T. della scuola infanzia e per n. 264 ore complessive 

(indicativamente h. 9 a settimana), per l’importo complessivo di € 5.332,80 (ore complessive per € 20,20) a favore 

di un    alunno P.L. della scuola primaria, per l’anno scolastico 2022/2023. 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Rossella VEGLIANTI 

 
INCARICA 

il D.S.G.A, a predisporre gli atti conseguenti, al fine di dare esecuzione alla presente determina. 
 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rossella VEGLIANTI 

                        Documento firmato digitalmente art. 22 D.lgs. 82/2005 
 

 
 
 

2 


		2022-10-24T15:04:32+0200
	ROSSELLA VEGLIANTI




